
Stran 1 od 6

Langusova ulica 4, 1535 Ljubljana                             T: 01 478 82 00
E: gp.mope@gov.si
www.mope.gov.si

Številka: 410-16/2023-2570-4
Ljubljana: 7. 12. 2023
EVA : 

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE 
REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Prevzemanje in plačevanje obveznosti na namenski postavki Ministrstva za okolje, 
podnebje in energijo preko načrtovanih pravic porabe v sprejetem proračunu – 
predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi petega odstavka 21. člena Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2023 
in 2024 (Uradni list RS, št. 150/22, 65/23, 76/23 – ZJF-I in 97/23) in šestega odstavka 21. člena Zakona 
o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – 
ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17 in 163/22) je Vlada Republike Slovenije na … seji dne 
… pod točko … sprejela naslednji 

S K L E P :

Vlada Republike Slovenije je dala soglasje Ministrstvu za okolje, podnebje in energijo, da z namenske 
postavke »231339 Sredstva Sklada za podnebne spremembe po ZVO« dodatno izloči sredstva na 
podračun iz 5. točke 45. člena Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2023 in 2024 
(Uradni list RS, št. 150/22, 65/23, 76/23 – ZJF-I in 97/23)  do višine 192.000.000,00 evrov. 

                                                                                              Barbara Kolenko Helbl
                                                                                  generalna sekretarka

Sklep prejmejo:
- Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo
- Ministrstvo za finance
- Generalni sekretariat Vlade RS

http://www.mope.gov.si/
mailto:Gp.gs@gov.si


Stran 2 od 6

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem zboru 
z obrazložitvijo razlogov:
/
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

- mag. Bojan Kumer, minister
- mag. Tina Seršen, državna sekretarka, pristojna za okolje, podnebje in energijo 
- Uroš Vajgl, državni sekretar, pristojen za okolje, podnebje in energijo 
- Andrej Gnezda, generalni direktor Direktorata za podnebne politike

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
/
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
/
5. Kratek povzetek gradiva:
Na podlagi gibanja cen emisijskih kuponov, ki so v letošnjem letu v povprečju na najvišji ravni od začetka 
trgovanja s kuponi, se v letošnjem letu načrtuje prilive od prodaj emisijskih kuponov v višini 192 milijonov 
evrov ter izločanja namenskih sredstev na proračunski sklad, na proračunski postavki 231339 Sredstva 
Sklada za podnebne spremembe po ZVO, v tej višini. V sprejetem proračunu za leto 2023 je na 
proračunski postavki 231339 Sredstva Sklada za podnebne spremembe po ZVO načrtovanih 170 
milijonov evrov, zato se s tem gradivom izdaja sklep za prevzemanje in plačevanje obveznosti na 
proračunski postavki 231339 Sredstva Sklada za podnebne spremembe po ZVO v letu 2023 do višine 
192 milijonov evrov, s čimer ne bo prekoračen obseg izdatkov, ki je v okviru za pripravo proračunov 
sektorja država določen za državni proračun.

6. Presoja posledic za:
a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih DA/NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim 
redom Evropske unije DA/NE

c) administrativne posledice DA/NE
č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij DA/NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki DA/NE
e) socialno področje DA/NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna
 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

DA/NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
Za leto 2023 se ocenjuje, da bodo zaradi višje cene emisijskih kuponov tekom leta 2023 prilivi od prodaje 
emisijskih kuponov znašali 192 milijonov evrov, zato se predlaga povečanje prilivov namenskih sredstev 
na Sklad za podnebne spremembe za 22 milijonov evrov. Pravice porabe so zagotovljene do višine 170 
milijonov evrov, na proračunski postavki 231339 Sredstva Sklada za podnebne spremembe po ZVO. Na 
podlagi dodatnega priliva v proračun bi bilo potrebno ta sredstva izločiti na Sklad za podnebne 
spremembe.



Stran 3 od 6

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
državnega proračuna 

+22.000.000,00 
EUR

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna 

+22.000.000,00

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) obveznosti za 
druga javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Ime 

proračunskega 
uporabnika

Šifra in naziv 
ukrepa, 
projekta

Šifra in naziv 
proračunske postavke

Znesek za tekoče 
leto (t) 

Znesek za 
t + 1 

Ministrstvo za 
okolje, 
podnebje in 
energijo

2550-15-0001 
Prodaja 

emisijskih 
kuponov na 

dražbi

231339 Sredstva Sklada 
za podnebne 

spremembe po ZVO
170.000.000,00 

SKUPAJ 170.000.000,00
 

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
Ime 

proračunskega 
uporabnika

Šifra in naziv 
ukrepa, 
projekta

Šifra in naziv 
proračunske postavke

Znesek za tekoče 
leto (t) 

Znesek za 
t + 1 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, zmanjšanje):
 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,
 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 

proračunov,
 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih oziroma 

projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun
Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 
načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:



Stran 4 od 6

Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s katerim 
se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir financiranja), na 
katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna povezava s točko II.b). 
Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov se navedejo:
 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,
 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 
 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt oziroma 
ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče zagotoviti pravice 
porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že sprejeti oziroma veljavni 
projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 
uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh projektov 
oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za dodatne 
aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, navedenih v točki 
II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:
Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in II.b, je 
povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje državnega 
proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in prejemkov 
proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja izvrševanje državnega 
proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:
/
8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

DA/NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 
 Skupnosti občin Slovenije SOS: DA/NE
 Združenju občin Slovenije ZOS: DA/NE
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: DA/NE

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani 
predlagatelja:

DA/NE

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz 
Resolucije o normativni dejavnosti: DA/NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: DA/NE

        mag. Tina Seršen    
 DRŽAVNA SEKRETARKA



Stran 5 od 6

Na podlagi petega odstavka 21. člena Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2023 
in 2024 (Uradni list RS, št. 150/22, 65/23, 76/23 – ZJF-I in 97/23) in šestega odstavka 21. člena Zakona 
o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – 
ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17 in 163/22) je Vlada Republike Slovenije na … seji 
dne … pod točko … sprejela naslednji 

S K L E P 

Vlada Republike Slovenije je dala soglasje Ministrstvu za okolje, podnebje in energijo, da z namenske 
postavke »231339 Sredstva Sklada za podnebne spremembe po ZVO« dodatno izloči sredstva na 
podračun iz 5. točke 45. člena Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2023 in 
2024 (Uradni list RS, št. 150/22, 65/23, 76/23 – ZJF-I in 97/23)  do višine 192.000.000,00 evrov. 

                                                                                              Barbara Kolenko Helbl
                                                                                  generalna sekretarka

Sklep prejmejo:
- Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo
- Ministrstvo za finance
- Generalni sekretariat Vlade RS



Stran 6 od 6

OBRAZLOŽITEV

Zakon o varstvu okolja (Uradni list RS, št. 44/22, 18/23 – ZDU-1O in 78/23 – ZUNPEOVE; v nadaljnjem 
besedilu: ZVO-2) v 182. členu določa: da je v okviru državnega proračuna kot proračunski sklad za 
nedoločen čas ustanovljen Sklad za podnebne spremembe za sofinanciranje izvedbe ukrepov za 
blaženje in prilagajanje posledicam podnebnih sprememb; da je za njegovo upravljanje pristojno 
ministrstvo; da so vir financiranja Sklada za podnebne spremembe  prihodki, ustvarjeni s prodajo 
emisijskih kuponov na dražbah v skladu z uredbo EU, ki ureja časovni načrt, upravljanje in druge vidike 
dražbe pravic do emisije toplogrednih plinov.

Sredstva Sklada za podnebne spremembe se skladno s 56. členom Zakona o javnih financah (Uradni 
list RS, št. 11/11 – uradno prečiščeno besedilo, 14/13 – popr., 101/13, 55/15 – ZFisP, 96/15 – 
ZIPRS1617, 13/18 in 195/20 – odl. US in 18/23 – ZDU – 1O in in 76/23) vodijo na evidenčnem računu 
v okviru računa proračuna, ki ga odpre država zaradi ločenega vodenja določenih prejemkov in izdatkov 
ter uresničevanja posebnega namena. Ta namen je prispevati k blaženju (tj. zmanjševanju emisij 
toplogrednih plinov) podnebnih sprememb in prilagajanju nanje. 

Prodaja emisijskih kuponov poteka na javnih dražbah na način in pod pogoji, kot jih določa Uredba 
Komisije (EU) št. 1031/2010 z dne 12. novembra 2010 o časovnem načrtu, upravljanju in drugih vidikih 
dražbe pravic do emisije toplogrednih plinov na podlagi Direktive 2003/87/ES Evropskega parlamenta 
in Sveta o vzpostavitvi sistema za trgovanje s pravicami do emisije toplogrednih plinov v Skupnosti (UL 
L št. 302 z dne 18. 11. 2010, str. 19) in njenih sprememb. Republika Slovenija se je skupaj s 24 drugimi 
državami članicami odločila za skupni dražbeni sistem, ki ga v imenu teh držav članic izvaja borza EEX 
iz Leipziga v Nemčiji. Prodaja emisijskih kuponov poteka na omenjeni način od novembra 2012.

Cena emisijskih kuponov na dražbah še naprej ostaja volatilna. Na podlagi gibanja cen kuponov, ki so 
v letošnjem letu v povprečju na najvišji ravni od začetka trgovanja s kuponi, se ob predpostavki 
povprečne cene emisijskih kuponov 84,89 evrov na tono CO2 v letošnjem letu in 231.000 kuponov, ki 
jih bo Republika Slovenija še ponudila na dražbah od 20. 11. 2023 do konca leta, načrtuje letni priliv v 
višini 192 milijonov evrov. 

Glede na to, da so v sprejetem proračunu za leto 2023 namenska sredstva na proračunski postavki 
231339 Sredstva Sklada za podnebne spremembe po ZVO načrtovana v višini 170 milijonov evrov, je 
za prevzemanje in plačevanje obveznosti prek načrtovanih pravic porabe v sprejetem proračunu, vendar 
ne v večjem obsegu od vplačanih prihodkov v proračun, v skladu s petim odstavkom 21. člena Zakona 
o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2023 in 2024 (Uradni list RS, št. 150/22, 65/23, 
76/23 – ZJF-I in 97/23) potrebno predhodno soglasje Vlade Republike Slovenije. S tem gradivom se 
izdaja sklep za prevzemanje in plačevanje obveznosti v letu 2023 do višine 192.000.000,00 evrov, s 
čimer ne bo prekoračen obseg izdatkov, ki je v okviru za pripravo proračunov sektorja država določen 
za državni proračun.


	VG1_Namenska.docx

		2023-12-08T12:57:30+0100




